Уголовное дело № 1-148/2020

УИД 54RS0003-01-2020-000636-44

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 22 апреля 2020 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

помощников прокурора Ахвледиани И.Е., ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Левашойо Л.У.

предоставившей удостоверение № 1704 и ордер № 303 от 19.03.2018 г.

Рассмотрев в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: ... проживавшего по адресу: ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Данное преступление им совершено на территории Заельцовского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

xx.xx.xxxx г., около 12 часов 30 минут, у ФИО2 находящегося у ..., возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта вещества массой 4,90 г. являющегося наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), в значительном размере согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ, а также размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ФИО2 xx.xx.xxxx около 12 часов 30 минут, находясь на расстоянии 700 метров от ..., приобрел у неустановленного в ходе дознания лица вещество массой 4,90 г., являющееся наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО2 удерживая незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в правом боковом кармане надетой на нем крутки, продолжил незаконно хранить его при себе до задержания у ... оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по НСО лейтенантом полиции Н.И.С., а именно до 16 часов 00 минут xx.xx.xxxx

xx.xx.xxxx в 16 часов 05 минут в помещении магазина «Ячменный солод» расположенного на ... у ФИО2 при личном досмотре в правом боковом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято вещество массой 4,90 г., являющееся наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса) в значительном размере, которое ФИО2 приобрел и хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о применении по данному делу особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами совершенного преступления, юридической оценкой, мотивами содеянного, а также с массой изъятого наркотического вещества.

Защитник, поддержав ходатайство подсудимого, подтвердила, что порядок принятия решения по делу при рассмотрении его в особом порядке судебного разбирательства ФИО2 разъяснен, что ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, что подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласна. 

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимый ФИО2 вину признал, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание им вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья (хронический пиелонефрит), молодой возраст, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ранее он не судим и к уголовной ответственности не привлекался, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого и его имущественное положение, трудоспособный возраст и возможность получения им заработной платы и или иного дохода, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд полагает возможным и достаточным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальная упаковка находящиеся в камере хранения ОП №3 «Заельцовский» Управления МВД России по г. Новосибирску – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу __ 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему в соответствии с санкцией данной статьи наказание в виде штрафа в размере 15 000 ( пятнадцать) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

__ «Заельцовский» Управления МВД России по г. Новосибирску – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу __ 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазарева Г.Г.